2013 年 9月 18 日

報道関係各位

第 12回 JCF 学生映画祭実行委員会

事務局長 沢田隆二

 第 12回 JCF学生映画祭 in Tottori 及び JCF学生映画祭特別企画

 第 0回ジャパンコンテンツフォーラム＆FESTIVALの開催が決定！

謹啓 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は当映画祭に格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。

 鳥取県殿の助成事業として、今年で 3 回目の鳥取県米子市での開催を迎える JCF 学生映

画祭ですが、地元の方々に多大なるご支援とご協力をいただき、2011 年以降開催運営を行

うことができて参りましたこと、誠に有難く、改めて心よりお礼申し上げます。

 過去１１回の開催を【学生の才能の発掘と育成】がテーマの当学生映画祭でございます

が、昨年の【マンガ王国・とっとり】の建国に際し、従来の映画部門、アニメ部門に加え

て、本年は「マンガ部門」を新設させていただきました。

また、米子市の数々のサブカルチャー関連イベントの連携組織の＜YONAGO WONDER !：ヨ

ナゴワンダー＞の一員として、より地元との連携をより高めることを目指しております。

その米子市を中心に、鳥取県では産業振興の観点から、マンガやアニメ関連事業に産業

支援を本格的に行う取り組みがはじまっており、教育機関の誘致や関連産業が集積するテ

ナントビルのオープンなど、ｲﾍﾞﾝﾄ型の観光客誘致による地域活性化からアニメ・マンガ関

連の産業振興による地域活性化までを網羅する施策がとられて参りました。

鳥取県の公的な助成により３年目を迎える当学生映画祭も、県の戦略と呼応し、地域活

性化につながる、観光的観点からより産業的な側面を追加した開催目標を設定すべきとの

当実行委員会、並びに事務局の想いから、本年から次の３年を目指して＜鳥取・米子のア

ニメ・マンガを中心としたコンテンツビジネスへのハブ化＞を目指し、2014 年度より、当

学生映画祭は、鳥取県においては、「ジャパンコンテンツフォーラム＆FESTIVAL」［JAPAN

CONTENTS FORUM&FESTIVAL：JCF2］へと発展的拡大を遂げ開催できればと考えておりま

す。

「ジャパンコンテンツフォーラム＆FESTIVAL」［JAPAN CONTENTS FORUM&FESTIVAL］

は、株式会社中海テレビ放送殿、DARAZFM（NPO 法人喜八プロジェクト）殿、社団法人山陰

コンテンツビジネスパーク協議会殿との共催を予定しており、株式会社ガイナックス殿に

も特別協力を頂き、地元と連携して、コンテンツを「いかに、世界へ売っていくか」とい

うコンテンツの海外流通をテーマに、地元の若手クリエイターの挑戦するステージとして

機能させることはもちろん、日本中の中堅・新鋭クリエイター企業、もしくは個人のプロ、

アマ問わない、コンテンツビジネスの場として、鳥取・米子のビジネスミーティングの一

大イベントとして根づかせることが出来ればと考えております。また、「クリエイター」と、

「投資家」「企業」の、これまでにないビジネスマッチングの場としても機能させることで、

鳥取県において、まんが・アニメを中心とする新たなコンテンツビジネスが創造され続け

るフレームの構築を目指して参りたいと考えており、本年より第 12 回 JCF 学生映画祭の特

別企画として、「第 0回ジャパンコンテンツフォーラム＆FESTIVAL」を開催し、2014 年につ

ながるスキーム構築に挑みたいと考えております。「第 0回ジャパンコンテンツフォーラム

＆FESTIVAL」では、鳥取開催の初年度であります２０１１年の第１０回 JCF 学生映画祭で

開催した、「ヨナゴ クリエイテイブ ブリッジ フォーラム」を全県に発展させて

「Tottori creative bridge forum」と題して、鳥取県各地のサブカルチャー関連の実力派

イベントの代表者の方々やサブカルチャーによる町おこしの成功事例をもつ境港市様にご

参加頂くことを予定しております。

下記にて詳細をご案内いたしますので、何卒よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

＜「第 12 回 JCF 学生映画祭 in Tottori」 開催概要 ＞

●名    称：第 12回 JCF 学生映画祭 in Tottori http://jcf.jpn.com/

●開催日時：2013 年 10 月 14 日(月・祝)

●開催場所：米子コンベンションセンター

            〒683-0043 鳥取県米子市末広町 294 TEL.0859-35-8111

      DREAM STAGE PASS(アルファビル５F)

       〒683-0812 鳥取県米子市角盤町 1-27-6 アルファビル５F

●主  催：JCF 学生映画祭実行委員会

●共  催：一般社団法人学生のチカラで日本を元気に！

●制作運営：JCF 学生映画祭運営事務局

●協  力： NEWWAVE、ドリームキッド、PHUUK、GMHoldings 株式会社

●後援：鳥取県、米子市、公益財団法人鳥取県文化振興財団、毎日新聞鳥取支局、朝日新聞

鳥取総局、日本海新聞、山陰中央新報社、ＮＨＫ鳥取放送局、ＢＢＳ山陰放送、エフエム山

陰、中海テレビ放送、日本海ケーブルネットワーク （9/18 日現在）

http://jcf.jpn.com/

【ｲﾍﾞﾝﾄ内容】

 ■ 本企画 （会場：米子コンベンション小ホール）

●特別招待映画上映

 特別上映映画は調整中定です。正式決定後リリースします。

●学生映画 AWARD の受賞作品の上映

●学生アニメ AWARD の受賞作品の上映

●学生マンガ AWARD の館内作品展示

●入 場 料：無料（入退場自由）

■ 特別企画（会場：Dream Stage Pass アルファビル 5階）

＜第 0 回ジャパンコンテンツフォーラム＆FESTIVAL Tottori creative bridge フォーラム＞

 ●開催日時：2013 年 10 月 14 日(月・祝) 15：00 ～

 ●開催場所：『DREAM STAGE PASS』（米子市角盤町１丁目２７−６ アルファビル５Ｆ）

 ●開催担当：JCF 学生映画祭＆第 0回ｼﾞｬﾊﾟﾝｺﾝﾃﾝﾂﾌｫｰﾗﾑ＆FESTIVAL 運営事務局

 ●プログラム：

15:00～ YONAGO PICTURES構想プレゼンテーションYONAGOPICTURES代表 沢田隆二）

  17:00～ 「 Tottori creative bridge フォーラム 」

 ＜パネリスト（敬称略）＞

（YONAGOWONDER！運営委員会委員長 赤井孝美×境港市産業部通報観光課課長木村晋一

×中華コスプレ・プロジェクト代表古川哲次× YONAGOPICTURES 代表 沢田隆二  ）

18:00～  YONAGOWONDER Finale ＆JCF 学生映画祭表彰式・GP 上映

 詳細スケジュールはこちら

（http://www.jcf.jpn.com/12th_2013/event/index.html）

以上

■この件に関するお問い合わせは

----------------------------------------------------------------------------

〒151-0051 東京都港区赤坂 1-1-7 細川ビル 7F

TEL： 03-5775-2661 ※留守でも折り返します。  FAX： 03-5775-0672

  第 12 回JCF学生映画祭実行委員会 事務局

JCF学生映画祭特別企画 第 0回ｼﾞｬﾊﾟﾝｺﾝﾃﾝﾂﾌｫｰﾗﾑ＆FESTIVAL運営事務局

事務局長 沢田隆二（サワダリュウジ） まで

※ お急ぎは 090-3775-3093 沢田（サワダ）